124. COE 16, 272(=CO 51, 226. *Comm. Ef.* 5:31).

125. COE 16, 273(=CO 51, 226. *Comm. Ef.* 5:32).

126. OS I, 221(=CO 1, 194. *Inst.* 1536): “Et sane vere magnum mysterium est, quod sibi Christus costam detrahi passus est, unde formaremur; hoc est, cum fortis esset, debilis esse voluit, ut illius fortitudine roboraremur, ut iamnon modo vivamus ipsi, sed ille vivat in nobis.”

127. COE 16, 273(=CO 51, 226. *Comm. Ef.* 5:31): “... sed quia Spiritus sui virtute nos in corpus suum inserit, ut vitam ex eo hauriamus.”

128. CO 1, 542: “Enimvero de ecclesia visibili, et quae sub cognitionem nostram cadit, quale iudicium esse debeat, nunc est dicendi locus. ... Dominus enim certis notis, et quasi symbolis, ecclesiam suam nobis designavit, quatenus ipsam agnoscere nostra interest. Haec quidem singularis est Dei praerogativa, nosse qui sui sint, ut testatur Paulus.”

다.¹³³⁾ 이 성도의 교제의 기초는 ‘그리스도와의 신비한 연합과 교제’(unio communicio mystica cum Christo)이다. 이 신비한 연합은 언제나 역사 속에서 성도의 교제를 통해 실현된다.

칼빈에게 있어서 불가시적 교회와 가시적 교회는 서로 ‘구분되지만, 분리되지는 않는’(distinctae, sed non separatae) 것이다. 그러나 이 구분 역시 변증법적인 구조나¹³⁴⁾ 양면성으로¹³⁵⁾ 특징지을 수는 없는데, 이유는 칼빈의 강조점이 그것을 구분하는 것에 있는 것이 아니라 한 몸으로서의 교회의 내적이면서 동시에 외적인 통일성에 있기 때문이다. 그의 교회론에서 우리는 교회의 불가시성과 가시성에 대한 어떤 날카로운 구분도 발견할 수 없다.¹³⁶⁾ ‘불가시적 교회와 가시적 교회’(ecclesia invisibilis et visibilis)라는 한 쌍의 개념은 단순히 사람의 인식론적인 문제와 연관된 것이다. 왜냐하면 가시적 교회는 ‘우리의 눈으로 인식되는 교회의 표면’(conspicua oculis nostris ecclesiae facies)인 반면에 불가시적 교회는 ‘하나님의 눈에만 인식되기’(solius Dei oculis conspicua) 때문이다.¹³⁷⁾ 우리는 칼빈이 이와 같은 교회에 관한 역사적 용어를 사용하되, 한편으로

133. OS I, 91-92(=CO 1, 77-78. *Inst.* 1536) : "... ; sed huc spectat fidelium communitas, quod omnia huiusmodi bona tum spiritus tum corporis, quatenus aequum est quantumque usus postulat, benigne et qua debent caritate, inter se communicant. Et sane quidquid donorum Dei uni obtigit, eius omnes vere fiunt[92] participes, tametsi Dei dispensatione id uni peculiariter datum est, non aliis(Rom. 12, 1 Cor. 12) ; quemadmodum unius corporis membra[78] quadam communitate inter se omnia participant, sunt nihilominus suae singulis peculiares dotes distinctaque ministeria ; nam, ut dictum est, in unum collecti ac compacti sunt corpus."

134. 이런 점에서 칼빈의 교회론에서 가시적 교회와 불가시적 교회(l'Eglise visible et l'Eglise invisible)를 구분할 때 변증법적인 원리(de principe dialectique)가 발견될 수 있다는 꾸르부외지에르의 판단은 거부되어야 한다. J. Courvoisier, "La dialectique", 348.

135. 반대. C. Graafland, *Kinderen van één moeder*, 21.

136. W. Kolfhaus, *Christusgemeinschaft*, 86sq.

137. OS V, 12(=CO 2, 753. *Inst.* IV. 1. 7.).